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Abstrakt

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit přehled kvalitativních ukazatelů vepřového

masa, mezi které patří pH45, pH24, barva, vaznost, textura masa a podíl

intramuskulárního tuku a vlivů, které na kvalitu masa působí, tj. plemenná

příslušnost, pohlaví, porážková hmotnost, výživa, technologie ustájení, zacházení,

transport na jatky, způsob omráčení a zabití na jatkách.

Jakost masa je také podmíněna chemickým složením, fyzikálními a technologickými

vlastnostmi masa a průběhem postmortálních biochemických změn.

Nešetrné zacházení se zvířaty vede k jakostním odchylkám vepřového masa.

Klí čová slova: prase; kvalita masa; jakostní odchylky

Summary

The aim of the bachelor thesis was to create a survey of characteristics of pork meat

quality including pH45, pH24, colour, water holding capacity, texture, intramuscular

fat content and influences that affect the meat quality, i.e. breed, sex, slaughter

weight, nutrition and feed, stabling technology, treatment, transport to the

slaughterhouse, method of stunning and way of slaughter.

The meat quality is also conditioned by the chemical composition, physical and

technological features of the meat and process of postmortal biochemical changes.

Animal handling leads to the quality variations of pork meat.

Key words: pig; meat quality; quality variations
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1. Úvod
V posledních letech dochází postupně ke snižování počtu prasat. Ukončování

chovatelských aktivit se nejprve dotklo těch s nejnižší rentabilitou výroby. Přesto

patří odvětví chovu prasat k nejvýznačnějším v agrárním sektoru v České republice.

Význam spočívá především v oblibě vepřového masa a také v tom, že prasata patří

k významným spotřebitelům obilovin vypěstovaných v České republice. Chov prasat

významně zasahuje nejen do oblasti živočišné, ale i do oblasti rostlinné výroby a

průmyslové výroby krmných směsí. K často diskutovaným problémům s chovem

prasat náleží nejen pokles stavů prasat, ale také nákazová situace v chovech.

Současná situace v chovu prasat v České republice je charakterizována

poklesem celkových stavů prasat i prasnic, který nejprve nastal v důsledku snižování

spotřeby vepřového masa od počátku devadesátých let (spotřeba v roce 1990 činila

50 kg/obyvatele) za současného zlepšování kvalitativních ukazatelů. Dalším

významným vlivem na pokles celkových stavů prasat bylo zvyšování nákladů

především na krmné směsi a nárůst objemu dovozů vepřového masa i živých prasat.

S tím souviselo i zvyšování záporného salda zahraničního obchodu.

Ke konci roku 2009 činil celkový stav prasat v České republice 1 913 708

kusů, z toho bylo 135 984 kusů prasnic. Soběstačnost ve výrobě vepřového masa

v roce 2008 dosáhla 74,4 % a bude se snižovat. Spotřeba vepřového masa je poměrně

stabilní, v posledních několika letech se pohybuje mezi 41 – 42 kg na obyvatele

České republiky a rok. Zvyšující se dovoz v této komoditě měl za následek i zvýšení

záporného salda zahraničního obchodu. Měnící se spotřebitelské preference na

základní potravinářské suroviny a finální výrobky do značné míry ovlivňují

představy o ideálním složení a vlastnostech konečného produktu. U jatečných prasat,

tj. finálního produktu odvětví chovu prasat, je snahou dosáhnout co nejvyrovnanější

dodávky na jatky, a to nejen z pohledu kvantitativních, ale i kvalitativních ukazatelů.

Do popředí se v souvislosti se zvyšováním pozornosti na jakost potravin dostává i

otázka biologické hodnoty proteinů. Vzhledem k produkčním směrům využívajícím

nové přístupy managementu k technice, technologiím chovu a výkrmu je nutné

průběžně sledovat následné změny v biologické hodnotě masa a možnosti jejich

ovlivnění žádoucím směrem. Všeobecně je možné předpokládat, že užitkovost prasat
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se bude neustále zvyšovat, a to prostřednictvím zvyšování procentuálního zastoupení

masa na úkor snižování obsahu tuku v jatečném těle. Vzhledem k dané situaci je

potřebné neustále naše plemena prověřovat na jejich výkrmové, jatečné a

technologické ukazatele kvality masa.
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2. Literární p řehled

2.1 Maso a jeho složení

Maso v užším významu slova chápeme jako kosterní svalovinu jatečných

zvířat. V širším obchodním významu je maso veškerá svalovina kostry

s bezprostředně anatomicky souvisejícími tkáněmi, tj. tukovou tkání, kůží a šlachami

jatečně opracovaných těl, v malé míře ještě součásti oběhové a nervové soustavy.

Podíl jednotlivých tkání a součástí v mase závisí na celé řadě intravitálních vlivů, na

topografii tkání a na způsobu opracování (MATOUŠEK, 1997).

2.1.1 Chemické složení masa

Chemické složení masa je jeho významnou jakostní charakteristikou, od níž

jsou odvozeny mnohé důležité vlastnosti masa (nutriční hodnota, senzorické,

technologické a kulinářské vlastnosti, zdravotní bezpečnost masa aj.). Obecnější

určení chemického složení masa je obtížné až nemožné. Chemické složení je třeba

vázat na celé jatečně opracované tělo, na jeho jednotlivé části nebo na jednotlivé

tkáně, ale i to je velmi obtížné vzhledem k vysoké heterogenitě zmíněných celků,

takže obsah jednotlivých chemických složek v nich je vždy provázen velkou

variabilitou. Jatečně opracovaná těla zvířat obsahují velmi variabilní podíly

svaloviny, tukových tkání a kostí, a to pod vlivem velmi početných faktorů

(plemeno, pohlaví, věk, výživový stav, aj.). Z těchto důvodů je nejčastěji hodnoceno

a uváděno chemické složení libové svaloviny, ale i v tomto případě je třeba uvádět

výchozí sval nebo svalovou partii. Libová svalovina se skládá z vody, bílkovin, tuků,

minerálních látek, vitamínů a extraktivních látek. Sacharidů je v mase poměrně málo,

a proto jsou zahrnovány do sumy bezdusíkatých extraktivních látek. Z mnoha

publikovaných údajů lze vyvodit, že základní složení čisté libové kosterní svaloviny

jatečných zvířat je následující (INGR, 1996):
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Tabulka 1: Základní složení libové kosterní svaloviny

Složení Podíl (%)

Voda 70 – 75

Bílkoviny 18 – 22

Tuk 2 – 3

Minerální látky 1 – 1,5

Extraktivní látky dusíkaté 1,7

Extraktivní látky bezdusíkaté 0,9 – 1,0

Tabulka 2: Složení různých druhů vepřového masa (%)

Vepřové maso Voda Bílkoviny Tuk Sacharidy

– zbavené tuku 77,7 20,4 4,8 0,4

– libové 72,3 21,7 6,3 0,4

– tučné 49,0 15,1 35,0 0,3

– velmi tučné 34,4 9,2 56,5 0,0

Základním stavebním prvkem příčně pruhovaného svalstva je svalové vlákno.

Není typickou buňkou (obsahuje více jader), a proto se označuje jako soubuní. Na

povrchu je obaleno jemnou blankou – sarkolemou. Uvnitř svalového vlákna jsou

jádra, sarkoplazma a myofibrily (MATOUŠEK, 1997).

Podle PIPKA a JIROTKOVÉ (2001) je důležitým kritériem poměr obsahu

vody a bílkovin, tzv. Federovo číslo, které bývá u syrového masa poměrné stálé a má

hodnotu přibližně 3,5; u tučnějšího masa bývá poněkud vyšší. Lze ho využít

k orientačnímu výpočtu složení masa v rámci mezioperační kontroly v masné

výrobě.

Bílkoviny

Bílkoviny jsou nejvýznamnější složkou masa z nutričního i technologického

hlediska. Jejich obsah v mase je velmi vysoký. Z nutričního hlediska se jedná
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většinou o tzv. „plnohodnotné bílkoviny“ obsahující všechny esenciální

aminokyseliny (STEINHAUSER et al., 2000).

Bílkoviny jednotlivých částí masa se liší svým obsahem, poměrným

zastoupením i vlastnostmi. V jednotlivých částech svalového vlákna jsou jednotlivé

bílkoviny zastoupeny rovněž v různém množství a hlavními jsou:

- v sarkolemě – kolagen a elastin,

- v sarkoplazmě – myogen, globulin, myoalbumin, myoglobin,

- v myofibrilách – myozin, aktin, tropomyozin, troponin,

- v jádrech – nukleoproteidy (INGR 1996).

Nejčastější technologické rozdělení bílkovin v mase do jednotlivých skupin

vychází z jejich rozpustnosti ve vodě a solných roztocích. Rozdílná rozpustnost

bílkovin má zásadní význam pro další technologii zpracování masa.


[…]


prase, jako jediné hospodářské zvíře, je vzhledem k nutnému odštětinění pařeno

v horké vodě, a tím je teplota těla udržována těsně po zabití na vyšším stupni

(MATOUŠEK, PAVLÍK a POUR, 1985).

PSE maso má výrazně nižší vaznost vody, tkáň je měkká, uvolňuje velké

množství vody a má výrazně světlejší barvu než maso normální. Je nevhodné pro

kulinární úpravu, protože se spéká, dochází k velkým ztrátám šťávy a maso je pak

suché a tuhé. Potřebná doba tepelné úpravy je u PSE masa sice kratší než u normální

svaloviny, ztráty vývarem jsou však větší (PIPEK a JIROTKOVÁ, 2001).

Prasata, u kterých post mortem vzniká PSE maso, mají svalová vlákna

v porovnání s normálními prasaty asi o deset procent tlustší. Zvětšování průměru

svalových vláken se dává do souvislosti s výskytem vyššího podílu prasat citlivých

na zátěž. Tzv. obří svalová vlákna byla nalezena ve svalech s vlastností PSE masa.

Tato vlákna vznikají postmortálně přetrhnutím svalového vlákna v důsledku

superkontrakce, která se častěji vyskytuje u strespozitivních zvířat. Charakteristika

svalových vláken je tedy důležitým faktorem, který může významně ovlivňovat

kvalitu masa post mortem. Při selekci prasat na odolnost vůči zátěži a na zvyšování

kvality a kvantity masa je proto možné využít strukturní ukazatele, tloušťku a typ

svalových vláken (TRNKA a OKROUHLÁ, 2007).

DFD

DFD maso má vlastnosti opačné než PSE, především zde dochází k velmi

malému poklesu pH. V důsledku toho má maso vysokou vaznost, tkáň je tuhá a

vzhledem k dobré vaznosti působí maso suchým, málo šťavnatým dojmem. Barva je

ve srovnání s normálním masem tmavší. Svalová vlákna jsou více nabobtnalá,

povrch proto méně rozptyluje dopadající světlo, a maso se jeví jako tmavší. Při

tepelném opracování se uvolní málo šťávy, proto bývá po krátkodobém záhřevu

šťavnaté a křehké. Negativně však bývá hodnocena nevýrazná chuť a aroma.

Problémem je také nižší (téměř poloviční) údržnost, která omezuje distribuci masa

(PIPEK a JIROTKOVÁ, 2001).

Dle STEINHAUSERA et al. (2000) je příčina v podstatě jednoduchá a tedy i

odstranitelná. Spočívá ve fyzickém vyčerpání zvířat bezprostředně před porážkou,

čemuž lze organizačními opatřeními předejít.
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 Fyzickou zátěží se vyčerpá svalový glykogen a vzniklá kyselina mléčná je

ještě před usmrcením zvířete odvedena ze svaloviny krví. Je-li v této situaci

vyčerpání zvíře poraženo, nemůže se svalovina obvyklým způsobem okyselit,

poněvadž glykogen, jako zdroj pro tvorbu kyseliny mléčné, chybí. Neokyselená

svalovina je vhodným prostředím pro rozvoj mikroorganizmů, a tedy pro rychlé

kažení masa (INGR, 1996).

RSE maso

RSE maso způsobuje hospodářské škody na základě nižší vaznosti masa.

Tuto odchylku lze objektivně zachytit až v pozdní postmortální době použitím

metod, jako je měření ztráty masové šťávy odkapem. Je málo známo o

fyziologických podmínkách, které vedou k této jakostní odchylce. Existuje

domněnka, že jde o mírnější formu PSE masa (STUPKA, ŠPRYSL a ČÍTEK, 2009).

PFN maso

STUPKA, ŠPRYSL a ČÍTEK (2009) uvádějí, že jako přechodnou formu

k PSE lze interpretovat odchylku PFN. U této vady bylo zjištěno nižší pH45 než u

RSE. Ve srovnání s normálním masem vykazuje nepatrně zvýšenou ztrátu masové

šťávy odkapáním. Vada PFN nemá velký hospodářský význam. Příčiny vzniku této

odchylky nejsou známy.

Chladové zkrácení

U jatečně opracovaných těl dochází k dalšímu nežádoucímu jevu, kterým je

zkrácení svalových vláken. Tento stav se označuje v anglické literatuře názvem „cold

shortening“. Sval, který je takto postižen, se může zkrátit až o 80 % své původní

délky a jeho zejména kulinární zpracování je značně omezené (STEINHAUSER et

al., 2000).

Problém chladového zkrácení vznikl se zaváděním ultrarychlého nebo

šokového chlazení jatečně opracovaných těl, ve snaze snížit hmotnostní ztráty a

zlepšit hygienu chladírenského skladování. Tyto způsoby chlazení byly příliš rychlé.

Zchladily maso před nástupem rigoru mortis, čímž došlo k silné a nevratné svalové

kontrakci. Maso je příliš tuhé, což nelze změnit ani delším průběhem zrání, ani

tepelnou kulinární úpravou. K jakostní odchylce masa dochází při zchlazení pod

10 ºC před nástupem rigoru mortis. Prevence spočívá v regulaci rychlosti chlazení,
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tzv. kondiciováním a v elektrostimulaci poražených zvířat (STUPKA, ŠPRYSL a

ČÍTEK, 2009).

Hampshire efekt

Hampshire efekt představuje variantu odchylky PSE a rovněž souvisí se

šlechtěním prasat na vysokou zmasilost. U některých masných plemen, konkrétně u

plemene hampshire, se ukládá ve svalech vyšší obsah glykogenu, což vyvolává

rychlejší průběh postmortální glykogenolýzy. Projev abnormality se odvozuje

z hodnoty pH, kdy pH24 nižší než 5,4 je provázeno zhoršenou vazností a světlejší

barvou masa, výraznější než u odchylky PSE masa (STUPKA, ŠPRYSL a ČÍTEK,

2009).
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