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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (4) závěry jsou částečně formulovány, avšak nejsou významné pro další
využití

Komentář: Při obhajobě PB je třeba rozšířit současnou formulaci závěrů.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jakou úroveň ukazatelů jakosti masa stanovuje chovný cíl pro plemena prasat chovaná v
ČR do roku 2010?
Otázka 2: Jaká úroveň ukazatelů jakosti masa je v současné době dosahovaná v mase finálních
hybridů prasat?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Hodnocená bakalářská práce je zpracovaná na velmi aktuální téma a z její vysoké úrovně, je patrný
aktivní zájem a úsilí studentky o tuto problematiku. Při zpracování diplomové práce, která bude
zřejmě navazovat na tuto BP, bych doporučila rozšířit jednotlivé části o citace zahraničních autorů.
Přeji studentce hodně štěstí při obhajobě BP.
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